
 

 
Soprintendenza Archeologia belle arti e paesaggio del Molise 

Salita San Bartolomeo 10 - 86100 CAMPOBASSO - tel. 0874 4271 - CF 8000369070 
PEC: sabap-mol@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-mol@cultura.gov.it 

 

  

Ministero della cultura 
Direzione generale archeologia belle arti e paesaggio 

Soprintendenza Archeologia belle arti e paesaggio per il Molise 
 

 

DETERMINA DI APPROVAZIONE DELL’AVVISO DI SELEZIONE PER IL 

CONFERIMENTO DI N.11 INCARICHI DI COLLABORAZIONE, AI SENSI 

DELL’ART. 7 COMMA 6 DEL D.LGS. 30 MARZO 2001 E SS.MM.II. 
 

 
LA SOPRINTENDENTE 

 
VISTO il Decreto Legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e s.m.i.; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. ed in particolare l’articolo 7; 
 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196; 
 

VISTO il decreto legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito con modificazioni, dalla legge 18 novembre 
2019, n. 132; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169; 
 
VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, articolo 6, comma 1, recante “Disposizioni urgenti in 
materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 aprile 
2021, n. 55, con il quale il Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo è ridenominato 
Ministero della cultura; 
 

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234, concernente il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2022 ed il bilancio pluriennale per il triennio 2022 – 2024”; 

 

VISTO il decreto legge 28 ottobre 2020, n. 137, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 dicembre 
2020, n. 176; 
 

VISTO il decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 
2020, n. 126, e, in particolare, l’articolo 24 comma 1; 
 
CONSIDERATO che l’art. 1 comma 18-ter della Legge 14 del 24.02.2023 di conversione con 
modificazioni, del decreto-legge 29 dicembre 2022, n. 198 recita testualmente “Gli incarichi di 
collaborazione di cui all’articolo 24, comma 1, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, possono essere conferiti, previa selezione 
comparativa dei candidati, a decorrere dal 1° aprile 2023 e non oltre il 31 dicembre 2023, entro il 
limite di spesa di euro 15.751.500. Agli oneri derivanti dal primo periodo, pari a euro 15.751.500 per l’anno 2023, si 

SABAP-MOL|15/03/2023|DETERMINA 30



 

 
Soprintendenza Archeologia belle arti e paesaggio del Molise 

Salita San Bartolomeo 10 - 86100 CAMPOBASSO - tel. 0874 4271 - CF 8000369070 
PEC: sabap-mol@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-mol@cultura.gov.it 

 

provvede mediante corrispondente riduzione dello stanziamento del fondo di cui all’articolo 1, comma 632, della legge 29 
dicembre 2022, n. 197»”;  
 
VISTA la copertura finanziaria per il conferimento di incarichi di collaborazione, ai sensi dell'art.7, 
comma 6 del D.lgs. 165/2001, nei limiti di spesa previsti dalla normativa suindicata; 
 
VISTO che, in virtù di quanto disposto dalla normativa su richiamata, tali incarichi di collaborazione 
possono avere una durata non superiore al termine di scadenza fissato al 31 dicembre 2022; 

 
RITENUTO che la Direzione generale ABAP, con Decreto n. 190 del 01/03/2023, ns prot. 
2446/2023: 
- ha approvato, in ottemperanza all’art.1, comma 18-ter, della Legge n.14 del 24.02.2023., l’assegnazione 
dei fondi in favore delle Soprintendenze archeologia, belle arti e paesaggio, al fine di consentire per 
l’anno 2023 la stipula di incarichi commisurati alle effettive necessità professionali richieste; 
- ha autorizzato, per questa Soprintendenza, la stipula di n. 11 incarichi professionali con scadenza 
31/12/2022, ai sensi dell'art.7, comma 6 del D.lgs. 165/2001; 

 
CONSIDERATA la necessità, di questa Soprintendenza, di avvalersi della collaborazione di n. 11 unità 
di personale, dotata di idonei requisiti per lo svolgimento delle attività di cui ai profili professionali 
individuati nel successivo art. 1;  
 
ACCERTATA, quindi, la copertura finanziaria complessivamente di €258.750,00 sul capitolo 4562 PG1; 
 
CONSIDERATO che si è proceduto alla verifica preliminare dell’inesistenza di risorse umane idonee 
allo svolgimento di tali incarichi all’interno dell’Amministrazione tramite diffusione di un interpello, 
relativo ai profili professionali oggetto del presente avviso, con atto prot. 2484 del 02/03/2023 e 
successivo prot. n. 2834 del 10/03/2023; 
 
VISTO che, entro la data del 13/03/2023, non risulta pervenuta alla SABAP del Molise alcuna 
comunicazione/istanza relativa ai profili richiesti nell’allegato al presente atto, ad eccezione del profilo di 
Funzionario Archivista e Funzionario Amministrativo per il quale il dipendente Michele Scala ha 
trasmesso manifestazione d’interesse; 
CONSIDERATO che il dipendente Michele Scala risulta inquadrato nel Ministero della Cultura nella 
Area II con la qualifica di Assistente amministrativo e non nella III area 
 
VISTO, quindi, l’esito dell’interpello che non ha coperto i profili richiesti salvo per quello di Archivista; 
 

DETERMINA: 
 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate:  
 

-DI APPROVARE l’avviso di selezione per il conferimento di incarichi di collaborazione, ai sensi 
dell’art. 7 comma 6 del d.lgs. 30 marzo 2001 e ss.mm.ii per i seguenti profili:  

n. 5 Architetti; 

n. 1 Storico dell’arte; 

n. 2 Ingegneri; 

n. 1 Amministrativo gare e appalti; 



 

 
Soprintendenza Archeologia belle arti e paesaggio del Molise 

Salita San Bartolomeo 10 - 86100 CAMPOBASSO - tel. 0874 4271 - CF 8000369070 
PEC: sabap-mol@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-mol@cultura.gov.it 

 

n. 1 Archivista; 

n. 1 Assistente di cantiere; 
 
-DI APPROVARE contestualmente anche tutti gli allegati del medesimo Avviso; 
 
-DI IMPEGNARE l’onere necessario per il conferimento degli incarichi di cui sopra, ovvero 
€258.750,00, sul capitolo 4562 PG1; 
 
-DI PUBBLICARE, in ossequio al principio di trasparenza, il presente atto sul sito istituzionale della 
Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio del Molise, nella sezione Amministrazione Trasparente. 

  
 

La Soprintendente 
Dott.ssa Dora CATALANO 

 

CATALANO
DORA
Ministero
della cultura
15.03.2023
08:40:14
GMT+01:00


